PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 356.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

Exposicao de Motivos

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Submetemos 3 elevada apreciagdo dessa Egrégia Casa Legislativa o presente
Projeto de Lei que “Autoriza o Municipio a conceder transferéncia de recursos na
modalidade contribuicio e firmar instrumento de parceria com a Associa¢do
Marianense de Bandas - AMARBANDAS e da outras providéncias”.

A proposta tem por finalidade autorizar o Poder Executivo Municipal a
conceder transferéncia de recursos financeiros, na modalidade contribuicdo, a
Associagdo Marianense de Bandas - AMARBANDAS, entidade da sociedade civil
sem fins lucrativos, regularmente constituida, com reconhecida atuagcdo na
promo¢io e preservagio da tradicdo musical no Municipio de Mariana,

especialmente por meio do Projeto “Bandas de Mariana - Terra Mineira da Musica
Lg:

Mariana é historicamente reconhecida como referéncia na tradigdo das
bandas de misica, manifestacdo cultural profundamente enraizada na identidade
local, vinculada as celebracdes religiosas, civicas e populares, e responsavel pela
formagio artfstica e cidadd de inimeras geragdes. O fortalecimento das bandas
musicais representa nio apenas o fomento a cultura, mas também instrumento de
inclusdo social, valorizagio da juventude, estimulo a educagdo musical e
preservacio do patrimdnio imaterial do Municipio.

Sob o aspecto juridico-orgamentario, a transferéncia pretendida encontra
amparo no art. 12, § 29, da Lei n® 4.320/1964, que disciplina a classificagdo das
transferéncias correntes, bem como no art. 26 da Lei Complementar n® 101/2000,
que estabelece requisitos para a destinagdo de recursos publicos ao setor privado.

Além disso, a formalizacio da parceria dar-se-d por meio de Termo de
Fomento, nos termos da Lei n? 13.019/2014, que institui o regime juridico das
parcerias entre a Administragdo Publica e as Orgéniza(;(“)es da Sociedade Civil,

garantindo transparéncia, controle, metas, resulta AMABAMUMQ AEQ&MA&IANA
contas. APROVADO POR UNANIMIDADE
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

Importa destacar que o repasse sera realizado em parcela tnica,
condicionado a comprovagio da regularidade fiscal e juridica da entidade, bem
como a celebragdo do respectivo instrumento de parceria e aprovacgio do Plano de

Trabalho, em conformidade com a Lei de Diretrizes Orcamentarias para o exercicio
de 2026.

O projeto observa rigorosamente os principios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia, previstos no art. 37 da
Constituicdo da Reptblica, assegurando mecanismos de controle e
responsabilizacdo, inclusive com a previsio de aplicagio das sancdes
administrativas constantes do art. 73 da Lei n? 13.019/2014, em caso de utilizacdo
irregular dos recursos.

Portanto, a presente proposi¢do visa assegurar o fortalecimento de uma
politica publica cultural estruturante, com impacto direto na preservacdo do
patriménio cultural, na forma¢io artistica da populagio e na valorizagdo da
identidade histérica de Mariana.

Importante destacar que o Projeto de Lei em tela nio trata de despesa de
carater continuado, sendo que a contribuicdo em tela ocorrera em parcela tinica no
exercicio vigente, com isso, fica dispensada a apresenta¢io do parecer de impacto

orcamentario-financeiro que consta previsto nos artigos 16 e 17 da Lei de
Responsabilidade Fiscal, a LRE.

Diante do exposto, evidenciado o interesse ptiblico, a legalidade da medida e
a relevancia social e cultural da entidade beneficiada, contamos com o apoio dos
nobres Vereadores para a aprovagio do presente Projeto de Lei.

Renovamos a Vossas Exceléncias protestos de elevada estima e distinta
consideracio.

Cordialmente,

Juliano Vasconcelos Gongalves
Prefeito Municipal de Mariana

CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA
APROVADO POR UNANIMIDADE
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CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS
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CAMARA MUNICIPAL DE MARIANAP Bl
Profocolo sobo n°___ SO\ ROJETO DE LEIN® _ /2026.

“Autoriza o Municipio a conceder transferéncia de recursos na
modalidade contribuigdo e firmar instrumento de parceria com a

7/ -
‘_de\D A0 Associagdo Marianense de Bandas - AMARBANDAS e dd outras providéncias”

O Povo do Municipio de Mariana, por seus representantes legais aprovou e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 12 Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder transferéncia de recursos na
modalidade contribui¢do a Associagdo Marianense de Bandas - AMARBANDAS, na forma do
art. 12, § 29, da Lei n? 4.320/64 e conforme art. 26 da Lei Complementar n2 101/2000,
destinado a financiar, exclusivamente, o Projeto “Bandas de Mariana - Terra Mineira da

Muisica II”, no valor de R$495.000,00 (quatrocentos e noventa e cinco mil reais).

Paragrafo tnico. O repasse de que trata o caput deste artigo seré realizado em parcela

Uinica, condicionada & comprovacao de regularidade fiscal e juridica pela entidade.

Art. 22 Para a execugdo dos recursos de contribuicdo de que trata o artigo anterior, fica o
Executivo Municipal autorizado a firmar instrumento de parceria com a Associa¢ao
Marianense de Bandas - AMARBANDAS, por meio de Termo de Fomento em observancia ao
que dispde a Lei Federal n? 13.019/2014.

§ 12 A entidade beneficiada obriga-se a utilizar os recursos, exclusivamente, conforme o
instrumento de parceria, celebrado com o Municipio de Mariana e de acordo com o
respectivo Plano de Trabalho a que se vincula, em observancia ao que prevé a Lei de

Diretrizes Orgamentarias para 2026.

§ 22 A entidade beneficiada fica obrigada a realizar a prestagdo de contas, conforme
prazos e normas estabelecidos no Plano de Trabalho e no instrumento de parceria,

firmado com o Municipio de Mariana, em atengdo ao que orientaa Lein?13.019/2014.

Art. 32 Caso os recursos sejam utilizados em desacordo com o Plano de Trabalho aprovado
e previsto no instrumento de parceria, fica a entidade beneficiada sujeita as san¢Ges

administrativas previstas no art. 73, da Lei n?13.019/2014.

Art. 42 As despesas previstas nesta lei serdo suporta@WHW@%@&MARIANA
or¢amentdria pertencente a Secretaria Municipal de Patril%gxﬁboa%&l%%%NleADE
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

SECULT, 24.001.13.392.0013.2.672.3.3.50.41, oriunda da fonte de recursos
1.500.000.0000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos.

Art. 52 Esta Lei entra em vigor na data da sua publicacio.

CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA
APROVADO POR UNANIMIDADE
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PLANO DE TRABALHO 2026
ASSOCIACAO MARIANENSE DE BANDAS - AMARBANDAS

1 - Dados Cadastrais

Orgdo /Organizacio da Sociedade Civil (Convenente) CNPJ Ne

ASSOCIACAO MARIANENSE DE BANDAS - AMARBANDAS 23.941.344/0001-09

Endereco

Praca Capitdo Indcio, 44 - Passagem de Mariana, Mariana — MG.

Cidade UF |C.E.P |Telefone E-mail:

Mariana MG. | 35.420- |97185-5981 efraimrocha.mariana@gmail.com
000

Nome do Responsével: CPF C.L CARGO

Efraim Leopoldo Rocha 518.5555.696-04 | MG-2.178.859 | Presidente

Enderego do Responsavel CEP Telefone de Contato

Rua do Campinho, 191 — Casa 3 — Passagem | 35.420-000 (31) 97185-5981

de Mariana — Mariana-MG.

2 - Descrigdo do Projeto/Objeto

Titulo do Projeto: Periodo de execugdo:
| BANDAS DE MARIANA - “TERRA MINEIRA DA | Infcio: Em até 10 dias apds a disponibilizacdo do crédito.
.. |MUSICA II” Término; Até 31 de dezembro de 2026.
Identificacdo do Objeto:

Apoio do Municipio de Mariana As Bandas de Musica (Civis) de Mariana, através da AMARBANDAS —
ASSOCIAGCAO MARIANENSE DE BANDAS, para a manuteng3o das atividades de cada uma delas.

Justificativa da Proposicdo: _

Mariana é o Municipio em Minas Gerais que preserva o maior nimero de Bandas Civis no Estado. S3o
11 (onze) Bandas de Musica em franca atividade, sendo 09 (nove) delas, mais do que centendrias e duas
ainda jovens, o que muito é representativo, porque o nascimento de novas Bandas, demonstra a forga
desta cultura em Mariana. Entre as Bandas de Musica de Mariana, estd a quarta mais antiga do Brasil,
sendo que todas as Bandas de Mariana, foram, por ato do Conselho Municipal do Patrimdnio Cuitural,
em 2025, reconhecidas como Patrimdnio Imaterial do Municlpio de Mariana,

As Bandas de Musica, mais do que uma agremiagdo de artistas voluntarios, formam, cada uma em suas
Comunidades de atuagdo, verdadeira escola para a vida. Exercem um importante papel de socializagdo
de criangas, adolescentes, jovens e aduitos, até no ambito familiar de cada um dos seus integrantes.
Ndo é sé a musica que une os integrantes de uma Banda de Mdusica, mas também os ideais de
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" | transformagdo da sociedade. A Banda de Mdsica, em Mariana, se faz presente em todos os momgﬁfos
importantes e da histdria atual. Nas atividades religiosas, nas solenidades civicas, nos moment@&gﬁal.
lazer e até nos momentos de perdas de pessoas que deixaram sua marca na sociedade e na propria

corporagdo musical. H& mUsica para tudo: para sorrir e cantar; para exaltar; para levar 3 oragdo e"pgra
2/

chorar a dor de uma partida... P by

Especialmente o “Projeto Banda na Praga” que acontece desde 2017 no Jardim de Mariana, é uma
expressdo da forga de nossas Bandas e do pertencimento do nosso povo a esta manifestagdo cultural,
tdo forte em nossa Mariana. Mariana, além de suas primazias é a “Terra Mineira da Musica” e as nossas
Bandas, ndo formam apenas um passado de rica historia, mas escrevem uma nova pégina, a cada dia,
com as suas atividades e com o jeito mineiro de cada uma exercer a sua arte. S3o tradicionais e ao
mesmo tempo, modernas, vivas!

Por tudo isso, o “PROJETO BANDAS DE MARIANA — TERRA MINEIRA DA MUSICA 11, que inclui além do
“Banda na Praca”, o “ENCONTRO DE BANDAS DE MARIANA”, que em 2026, ganhara novo formato,
como “FESTIVAL DE BANDAS DE MARIANA” é de suma importéncia para a manutenc3o das atividades
das nossas Bandas. Os custos de manutencdo de uma Banda s3o muitos e o apoio do Municipio de
Mariana é indispensavel! Ndo se pode apenas se vangloriar de ser “o Municipio que mais detém Bandas
em Minas Gerais”, mas sim de demonstrar, como tem sido feito nos tltimos anos, o respeito e o apoio
as nossas Bandas, patriménio vivos de nosso povo! Assim, o Termo de Fomento cujo Plano de Trabalho
agora € apresentado, se reveste de decisiva importéncia para a manutengdo de nossas Bandas.

Por fim, registra-se que a AMARBANDAS — ASSOCIACAO MARIANENSE DE BANDAS € a (nica institui¢go
que congrega todas as Bandas Civis de Mariana, estando apta a firmar o Termo de Fomento, como feito
nos ultimos anos.

O valor pleiteado neste “Plano de Trabalho”, conforme abaixo discriminado, refletira a atengdo do
Municipio de Mariana com as suas Bandas de Musica e ajudara na continuidade do trabalho que vém
desenvolvendo, especialmente na manutengdo das “Escolinhas de Musica”, em cada Banda, permitindo
mirar num horizonte de constante formag¢do de novos musicos.

Publico Alvo: Nimero Estimado de inscritos:

Todos os integrantes das Bandas de Musica de | Visitantes/ participantes:

Mariana (nimero aproximado de 400 musicos), | Todo o Municlpio de Mariana e Visitantes
seus Familiares e as Comunidades onde atua cada
uma das 11 (onze) Bandas

3 - Plano de Aplicagdo e Cronograma de Desembolso (em reais)

O repasse total sera de R$ 495.000,00 (quatrocentos e noventa e cinco mil reais), sendo RS 45.000,00
(quarenta e cinco mil reais) para cada uma das Bandas de Mdsica, listadas abaixo, que utilizardo o
recurso para a manutengdo de suas atividades e manutencdo de “Escolinha de Musica. O documento
fiscal-financeiro para a prestacdo de contas, serd a emissdo de notas fiscais que cada Banda fard e as
contrapartidas, serdo as apresentagdes no PROJETO BANDA NA PRACA, durante o ano de 2026,
conforme o calendéario anexo; o FESTIVAL DE BANDAS DE MARIANA, nos dias 18, 19 e 20 de setembro
e a oferta de ensino gratuito para a formagdo de novos musicos, por suas “ESCOLINHAS DE MuUsicA”,
A Secretaria do Patrimdnio Cultural e Turismo, conforme é a praxe, incumbird o fornecimento do
transporte em &nibus convencional; o fornecimento de kit lanche para os musicos e dgua, durante as
apresentacdes; a montagem de estrutura de tenda no Jardim da Praca Gomes Freire, com a
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- disponibilizagdo de cadeiras para as Bandas e para o publico e o servigo de som para a apresentacio Rioay
das Bandas e do repertério. \’{

Especialmente, para o FESTIVAL DE BANDAS DE MARIANA, espera o apoio decisivo, via COMPAPLE .

~mas

Conselho Municipal do Patriménio Cultural de Mariana, para a sua realizagio com o brilho que merece, )\ &
colocando Mariana no patamar de destague quando se tratar de “Bandas de Musica”: o, /ﬁ'\@@
BANDA BENEFICIARIA CNPJ VALOR

Sociedade Musical S8o Caetano, de 21.103.544/0001-59 RS 45.000,00
Monsenhor Horta
Corporagdo Musical Sagrado Coragdo de 21.103.551/0001-50 RS 45.000,00
Jesus, de Padre Viegas
Sociedade Musical Santa Cecllia, de 18.295.451/0001-69 RS 45.000,00
Passagem de Mariana
Corporagdao Musical Sdo Sebastido, de 25.695.560/0001-39 RS 45.000,00

~~| Claudio Manoel
Sociedade Musical Unido XV de 19.147.750/0001-19 RS 45.000,00
Novembro, de Mariana '
Corporagdo Musical Sdo Sebastido, de 27.706.292/0001-03 RS 45.000,00
Bandeirantes
Sociedade Musical Nossa Senhora da 20.223.830/0001-96 RS 45.000,00
Conceigdo, de Furquim
Sociedade Musical S3o Sebastiiio, de 18.295.451/0001-69 ~ R$45.000,00
Passagem de Mariana
Sociedade Musical Oito de Dezembro, de 21.103.502/0001-18 RS 45,000,00
Cachoeira do Brumado
Sociedade Musical S3o Vicente de Paulo, 05.392.959/0001-33 RS 45.000,00
de Mariana
Sociedade Musical 16 de Julho, de 05.279.645/0001-29 RS 45.000,00

i Mariana

: ‘Apresentagdes no Projeto Banda na Praga | Todas as Bandas Beneficiarias =00=
em 2026 - Conforme Calendario anexo
Ensino de mdusica, gratuito, para a| Todas as Bandas Beneficidrias =00=
formag&o de novos musicos a todos os que
se interessarem e fizerem suas inscrigdes
Apresentacdo no Festival de Bandas de| Todas as Bandas Beneficiarias =00=
Mariana— Setembro de 2026
Total do Repasse R$ 495.000,00

CONTA PARA CREDITO:

Conta niimero: 53.113-8
Agéncia: 2279-9

Banco do Brasil )V



4 — Objetivos, Metas e Resultados éé”
Obijetivos: S Se

Preservacdo e manutengéo do patriménio imaterial constituido pelas 11 (onze) Bandas de Musicg Civis
do Municipio de Mariana. RS

Meta (s):

. Preservagdo da Cultura Musical;

. Oferta de entretenimento as Comunidades;

. Formagdo de novos Musicos.

Resultado:

. Manter viva a tradi¢c8o musical da Banda de Musica em todo o Municipio de Mariana.

5- Monitoramento e Avaliagdo

° Utilizar exclusivamente os recursos recebidos de conformidade com o Plano de Trabalho
aprovado pela Secretaria de Secretaria de Cultura, Turismo, patriménio Historico, Esporte e lazer;

° Manter os recursos recebidos em conta bancéria especifica em agéncia da CAIXA ou BRASIL,
permitindo débitos somente para pagamentos de despesas previstas no Plano de Trabalho;

° Arcar com quaisquer 6nus de natureza trabalhista, previdencidria ou social, bem como com
todos os énus tributdrios e extraordinarios, caso decorrentes da execugao;

° Comprar os materiais necessarios com as devidas notas fiscais ou avulsa retirada na Receita
Municipal;

° Registrar o evento através de fotografias, guardar arquivos de divulgacdo em jornais e internet

e também recolher depoimentos para a presta¢do de contas;

6 DECLARACAO

Na qualidade de representante da AMARBANDAS - ASSOCIACAO MARIANENSE DE BANDAS, CNP)
23.941.344/0001-09, declaro, para fins de prova junto a Prefeitura de Mariana, para os efeitos e sob
as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situagéo de inadimpléncia com o tesouro ou
qualquer outro érgdo da Administragdo Publica, que impega a transferéncia de recursos oriundas de

dotacdes consignadas nos orgamentos deste Poder, na forma deste plano de trabalho.

Mariana, 07 de jangiro de 2026

Y
‘ Q u\\ )
ASSOCIAGAC MARIANENSE DE BANDAS

Efraim Leopoldo Rocha
Presidente
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[ MUNICIPIO DE MARIANA Data; 24/02/2026
Usudrlo: pansierenunes

NOTA DE BLOQUEIO
mfﬁ‘m C.N.P.J.. 18.295,303/0001-44 N° do Bloqueio: 134257212026
Municipio: MARIANA Daia do Bloqueio: 23/02/2026

Orgdo; 24.000 SECRETARIA MUN PATRIM CULTURAL E TURISMO - SECULT ]
Unidade: 24.001 ADMINISTRAGCAO GERAL DA SECULT [y
Funcional: 13.392.0013 Difusgio Cultural 53
Projeto/Atividade: 2.872 APOIO A ENTIDADES CULTURAIS E ARTISTICAS '
Elemento: 3.3.50.41.00.00.00.00 Contribui¢des Z

Cadigo reduzido: 568

Informamos que o saldo da dotagédo encontra-se suficlente
e ja foi bloqueado, conforme descrito abaixo

Histérico Data Bloquelo Processo administrativo Saldo da Dotagio  Valor Blogueado  Valor Desbloqueado Saldo Atual

1.500.000.0000 23/02/2028 495.000,00 495.000,00 0,00 0,00

BLOQUEIA SALDO ORGAMENTARIO PARA ATENDER A DEMANDA DE EMISSAQ DE BLOQUEIO PARA ABERTURA DE PROCESSO PARA TERMO
DE PARCERIA COM A AMARBANDAS PARA REPASSE ANUAL PROJETO TERRA MINEIRA DA MUSICA.

—

Fonte de Recursos:
Nuamero: Descrigéo: Valor:
1.500,000.0000 Recursos ndo Vinculados de Impostos 495.000,00
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Andersq'n Lopes|Coslho Stoppa
.1. Q..'.'.. 36-..
ASSESSOR TECNICO DE

./ PLANEJAMENTO
ORCAMENTARIO

Sistema Canlabli - Batha Si Usuario: pansi Emissao: 24/02/2026, As 10:12:17. Protacolo: 454ea1d2-b3da-4388-a860-Blca2b9167ac




